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Der er mellem Venstre, Socialdemokraterne, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Kon-
servative Folkeparti, Radikale Venstre og Liberal 
Alliance den 24. juni 2009 indgået aftale om for-
svarets ordning for perioden fra og med 2010 til 
og med 2014. Nedenfor ses nogle af aftalens 
væsentligste punkter. 

Historisk bred politisk opbakning 
Den nye aftale om forsvarets ordning for perio-
den 2010-2014 afspejler den bredeste politiske 
opbakning til forsvaret i nyere tid.  
 
Den brede opbakning er vigtig for alle forsvarets 
medarbejdere, ikke mindst de udsendte i interna-
tionale operationer og deres pårørende. 

Det økonomiske grundlag 
Den nye aftale om forsvarets ordning for perio-
den 2010-2014 betyder, at bevillingen til forsva-
ret styrkes med i alt 600 mio. kr. årligt i perioden 
fra ca. 22,2 mia. kr. til 22,8 mia. kr.  
 
Der oprettes desuden en disponeringspulje på 
500 mio. kr. til finansiering af uforudsete og ny-
opdukkede udgifter i forligsperioden til sikring af 
den bedst mulige beskyttelse af dansk militært 
og civilt personel udsendt i missionsområderne 
 

Soldaten i centrum 
Soldaterne skal sikres de bedst mulige vilkår. 
Soldaterne sikkerhed er højeste prioritet. 
Derfor er der blandt andet afsat midler til at ind-
købe materiel til uddannelse forud for udsendelse 
i internationale operationer og erstatte tabtgået 
materiel. 
Samtidig er der afsat midler til at indkøbe ammu-
nition og reservedele. De udsendte skal således 
have den bedst mulige udrustning og uddannel-
se. 
 
Forsvaret skal fastholde fokus på, at medarbejde-
re er den vigtigste ressource og vil derfor videre-
føre de nødvendige personeltiltag i relation til re-
kruttering og fastholdelse. 
 
Forliget indeholder desuden en prioritering af ini-
tiativer til fordel for soldaternes pårørende. 
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Tilpasning og udvikling af forsvaret 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Tilpasning af forsvarets operative kapacitet 
• Antallet af kampvogne reduceres fra 57 til 

34.  
• Hærens samlede ildstøttekapacitet reduceres 

ved bl.a. nedlæggelse af hærens nuværende 
forældede langtrækkende ildstøttesystem, 
selvkørende haubits M109.  

• Hærens luftværnskapacitet nedlægges.  
• Hærens panserværnskapacitet nedlægges. 
• Søværnets standardflex-kapacitet reduceres, 

hvilket blandt andet medfører, at antallet af 
maritime indsatsenheder til permanent over-
vågning af de indre danske farvande m.v. re-
duceres fra fire til tre. 

• Flyvevåbnets Fennec-helikopterstruktur redu-
ceres, så den internationale kapacitet fjernes. 

• Flyvevåbnets kampflykapacitet reduceres så-
ledes, at der udover fly til nationale opgaver 
bibeholdes en international kapacitet svaren-
de til udsendelse af fire fly i 12 måneder.  

• Flyvevåbnets luftrumsovervågningskapacitet 
ved nedlæggelse af den sidste stationære 
luftrumsovervågningsradar på Sjælland (Mul-
tebjerg-radaren). 

 
 

Et endnu skarpere forsvar 
Med den nye aftale om forsvarets ordning for pe-
rioden 2010-2014 forsætter den udvikling, for-
svaret satte i gang med indeværende forlig. Der 
sker derfor en videreudvikling af forsvaret – ikke 
en grundlæggende omorganisering som ved sid-
ste forlig. Det sikrer stabilitet for forsvaret og for 
medarbejderne. 
Forsvarets operative kapaciteter bliver i endnu 
større grad dimensionerede mod de internationa-
le opgaver. Samtidig gennemføres – i henhold til 
Forsvarskommissionens og forsvarets egne anbe-
falinger – reduktion eller nedlæggelse af visse af 
de nuværende kapaciteter. 
Fremtidens forsvar bliver derfor et endnu ”skar-
pere” forsvar – med lidt færre forskellige kapaci-
teter end i dag. Til gengæld bliver de kapaciteter, 
vi har, mere robuste og målrettede mod løsning 
af fremtidens opgaver. 

Effektiviseringer og rationaliseringer 
Antallet af stillinger i forsvaret reduceres i forhold 
til den forventede bemanding. Endvidere reduce-
res antallet af fastansatte i hjemmeværnet med 1 
% i 2010 stigende til 5 % i 2014. Forsvarets ud-
gifter til såkaldt øvrig drift rationaliseres med op 
til 18%. 
Derudover gennemføres en tilpasning af Hjem-
meværnskommandoens organisation og en effek-
tivisering af hærens og hjemmeværnets lokale 
kommandostruktur.


